
Total Nacional 2,484,677 100.0 1,711,719 68.9 772,957 31.1
Sin Nivel 487,373 19.6 381,850 22.3 105,523 13.7
Primaria 1,412,321 56.8 1,015,034 59.3 397,287 51.4
Secundaria 468,500 18.9 250,387 14.6 218,113 28.2
Superior 116,482 4.7 64,448 3.8 52,034 6.7

Total Urbano 1,096,228 100.0 617,066 56.3 479,162 43.7
Sin Nivel 85,563 7.8 47,693 7.7 37,870 7.9
Primaria 532,572 48.6 313,117 50.7 219,456 45.8
Secundaria 373,054 34.0 195,372 31.7 177,682 37.1
Superior 105,039 9.6 60,884 9.9 44,155 9.2

Distrito Central 320,624 100.0 174,445 54.4 146,179 45.6
Sin Nivel 17,177 5.4 7,352 4.2 9,824 6.7
Primaria 125,175 39.0 72,822 41.7 52,353 35.8
Secundaria 122,260 38.1 62,448 35.8 59,813 40.9
Superior 56,012 17.5 31,824 18.2 24,188 16.5

San Pedro Sula 242,937 100.0 137,017 56.4 105,920 43.6
Sin Nivel 16,218 6.7 8,021 5.9 8,197 7.7
Primaria 109,092 44.9 64,922 47.4 44,171 41.7
Secundaria 94,813 39.0 48,933 35.7 45,880 43.3
Superior 22,814 9.4 15,141 11.1 7,673 7.2

Resto Urbano 532,667 100.0 305,604 57.4 227,063 42.6
Sin Nivel 52,168 9.8 32,319 10.6 19,848 8.7
Primaria 298,306 56.0 175,374 57.4 122,932 54.1
Secundaria 155,981 29.3 83,992 27.5 71,989 31.7
Superior 26,213 4.9 13,919 4.6 12,294 5.4

Total Rural 1,388,449 100.0 1,094,653 78.8 293,796 21.2
Sin Nivel 401,810 28.9 334,157 30.5 67,653 23.0
Primaria 879,749 63.4 701,917 64.1 177,832 60.5
Secundaria 95,446 6.9 55,015 5.0 40,432 13.8
Superior 11,443 0.8 3,564 0.3 7,879 2.7

1/ Son las jornadas de tiempo completo, trabajadas por las personas ocupadas
2/ La estructura porcentual del Área Geográfica es en base a filas
3/ La estructura porcentual del Nivel Educativo es en base a columna

Fuente: Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares ( ENIGH ), 1998/99 

 Puestos de Trabajo %  Puestos de Trabajo

Cuadro N°  1
Honduras: Número de Puestos de Trabajo1/ por Sexo 

       según Área Geográfica y Nivel Educativo

Hombre MujerTotal
Área Geográfica2/                

y Nivel Educativo3/ % Puestos de Trabajo %



Total Nacional 2,484,677 100.0 1,711,719 68.9 772,957 31.1
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  1,041,815 41.9 974,681 56.9 67,134 8.7
Explotación de Minas y Canteras 2,866 0.1 2,118 0.1 748 0.1
Industrias Manufactureras 331,486 13.3 188,373 11.0 143,112 18.5
Electricidad, Gas y Agua 1,925 0.1 1,857 0.1 69 0.0
Construcción 105,948 4.3 104,237 6.1 1,711 0.2
Comercio, Hoteles y Restaurantes 550,603 22.2 224,341 13.1 326,262 42.2
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 67,880 2.7 60,390 3.5 7,490 1.0
Establecimientos Financieros y Seguros 58,705 2.4 37,996 2.2 20,709 2.7
Administracion Pública y Defensa 124,913 5.0 49,379 2.9 75,535 9.8
Servicios Comunales, Sociales y Personales 198,535 8.0 68,348 4.0 130,187 16.8

Total Urbano 1,096,228 100.0 617,066 56.3 479,162 43.7
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  84,152 7.7 74,706 12.1 9,446 2.0
Explotación de Minas y Canteras 2,000 0.2 1,251 0.2 748 0.2
Industrias Manufactureras 219,901 20.1 125,837 20.4 94,064 19.6
Electricidad, Gas y Agua 1,925 0.2 1,857 0.3 69 0.0
Construcción 66,729 6.1 65,018 10.5 1,711 0.4
Comercio, Hoteles y Restaurantes 369,679 33.7 170,688 27.7 198,991 41.5
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 54,113 4.9 48,725 7.9 5,388 1.1
Establecimientos Financieros y Seguros 53,844 4.9 34,835 5.6 19,009 4.0
Administracion Pública y Defensa 98,252 9.0 39,879 6.5 58,374 12.2
Servicios Comunales, Sociales y Personales 145,633 13.3 54,271 8.8 91,363 19.1

Distrito Central 320,624 100.0 174,445 54.4 146,179 45.6
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  3,700 1.2 2,737 1.6 963 0.7
Explotación de Minas y Canteras 371 0.1 371 0.2 0 0.0
Industrias Manufactureras 48,871 15.2 30,429 17.4 18,442 12.6
Electricidad, Gas y Agua 600 0.2 600 0.3 0 0.0
Construcción 23,615 7.4 22,846 13.1 769 0.5
Comercio, Hoteles y Restaurantes 108,920 34.0 48,609 27.9 60,311 41.3
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 15,553 4.9 13,565 7.8 1,987 1.4
Establecimientos Financieros y Seguros 24,867 7.8 15,249 8.7 9,618 6.6
Administracion Pública y Defensa 41,553 13.0 19,480 11.2 22,073 15.1
Servicios Comunales, Sociales y Personales 52,574 16.4 20,560 11.8 32,014 21.9

Cuadro N°  2
Honduras: Número de Puestos de Trabajo1/  por Sexo 

Área Geográfica2/ y Rama de Actividad3/
Total Hombre Mujer

Puestos de 
Trabajo

%

                                           según Área Geográfica y Rama de Actividad Económica

Puestos de 
Trabajo

%
Puestos de 

Trabajo
%



Continuación

San Pedro Sula 242,937 100.0 137,017 56.4 105,920 43.6
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  6,005 2.5 5,344 3.9 661 0.6
Explotación de Minas y Canteras 448 0.2 224 0.2 224 0.2
Industrias Manufactureras 54,711 22.5 32,638 23.8 22,073 20.8
Electricidad, Gas y Agua 531 0.2 463 0.3 69 0.1
Construcción 13,704 5.6 13,050 9.5 655 0.6
Comercio, Hoteles y Restaurantes 83,106 34.2 41,793 30.5 41,313 39.0
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 14,315 5.9 12,163 8.9 2,151 2.0
Establecimientos Financieros y Seguros 15,054 6.2 10,570 7.7 4,483 4.2
Administracion Pública y Defensa 17,443 7.2 5,197 3.8 12,246 11.6
Servicios Comunales, Sociales y Personales 37,620 15.5 15,574 11.4 22,046 20.8

Resto Urbano 532,667 100.0 305,604 57.4 227,063 42.6
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  74,446 14.0 66,625 21.8 7,821 3.4
Explotación de Minas y Canteras 1,180 0.2 656 0.2 524 0.2
Industrias Manufactureras 116,319 21.8 62,770 20.5 53,550 23.6
Electricidad, Gas y Agua 794 0.1 794 0.3 0 0.0
Construcción 29,409 5.5 29,122 9.5 287 0.1
Comercio, Hoteles y Restaurantes 177,653 33.4 80,286 26.3 97,367 42.9
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 24,246 4.6 22,997 7.5 1,249 0.6
Establecimientos Financieros y Seguros 13,923 2.6 9,016 3.0 4,907 2.2
Administracion Pública y Defensa 39,257 7.4 15,202 5.0 24,055 10.6
Servicios Comunales, Sociales y Personales 55,440 10.4 18,137 5.9 37,303 16.4

Total Rural 1,388,449 100.0 1,094,653 78.8 293,796 21.2
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  957,663 69.0 899,975 82.2 57,688 19.6
Explotación de Minas y Canteras 867 0.1 867 0.1 0 0.0
Industrias Manufactureras 111,585 8.0 62,537 5.7 49,048 16.7
Electricidad, Gas y Agua 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Construcción 39,219 2.8 39,219 3.6 0 0.0

   Comercio, Hoteles y Restaurantes 180,925 13.0 53,653 4.9 127,272 43.3
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 13,766 1.0 11,665 1.1 2,102 0.7
Establecimientos Financieros y Seguros 4,862 0.4 3,161 0.3 1,700 0.6
Administracion Pública y Defensa 26,661 1.9 9,500 0.9 17,161 5.8
Servicios Comunales, Sociales y Personales 52,902 3.8 14,077 1.3 38,824 13.2

1/ Son las jornadas de tiempo completo, trabajados por las personas ocupadas
2/ La estructura porcentual del Área Geográfica en base a filas
3/ La estructura porcentual de la Rama de Actividad Económica es en base a columna

Fuente: Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares ( ENIGH ), 1998/99

Área Geográfica2/ y Rama de Actividad3/
Total Hombre Mujer

Puestos de 
Trabajo

%
Puestos de 

Trabajo
%

Puestos de 
Trabajo

%

Honduras: Número de Puestos de Trabajo1/  por Sexo 
                                          según Área Geográfica y Rama de Actividad Económica



                                                            según Área Geográfica y Nivel Educativo

Total Nacional 2,484,677 100.0 959,440 38.6 142,678 5.7 24,115 1.0 1,084,757 43.7 273,686 11.0

Sin Nivel 487,373 19.6 142,019 14.8 5,945 4.2 2,292 9.5 281,396 25.9 55,721 20.4

Primaria 1,412,321 56.8 543,006 56.6 32,317 22.7 19,764 82.0 627,969 57.9 189,266 69.2

Secundaria 468,500 18.9 220,432 23.0 69,649 48.8 2,060 8.5 149,834 13.8 26,526 9.7

Superior 116,482 4.7 53,982 5.7 34,767 24.4 0 0.0 25,559 2.4 2,174 0.8

Total Urbano 1,096,228 100.0 514,424 46.9 108,992 9.9 18,475 1.7 421,802 38.5 32,535 3.0

Sin Nivel 85,563 7.8 24,425 4.7 2,695 2.5 1,213 6.6 54,927 13.0 2,303 7.1

Primaria 532,572 48.6 249,046 48.4 18,296 16.8 15,203 82.3 230,836 54.7 19,192 59.0

Secundaria 373,054 34.0 188,735 36.7 60,368 55.4 2,060 11.1 112,064 26.6 9,828 30.2

Superior 105,039 9.6 52,218 10.2 27,633 25.4 0 0.0 23,976 5.7 1,213 3.7

Distrito Central 320,624 100.0 145,641 45.4 45,023 14.0 6,964 2.2 115,124 35.9 7,871 2.5

Sin Nivel 17,177 5.4 4,514 3.1 383 0.9 854 12.3 11,007 9.6 418 5.3

Primaria 125,175 39.0 52,065 35.7 7,799 17.3 5,553 79.7 55,834 48.5 3,924 49.8

Secundaria 122,260 38.1 62,516 42.9 19,641 43.6 557 8.0 36,716 31.9 2,830 36.0

Superior 56,012 17.5 26,546 18.2 17,199 38.2 0 0.0 11,567 10.0 700 8.9

San Pedro Sula 242,937 100.0 127,090 52.3 20,026 8.2 4,648 1.9 87,120 35.9 4,053 1.7

Sin Nivel 16,218 6.7 4,107 3.2 1,185 5.9 216 4.7 10,253 11.8 457 11.3

Primaria 109,092 44.9 55,344 43.5 1,527 7.6 3,527 75.9 46,874 53.8 1,820 44.9

Secundaria 94,813 39.0 54,277 42.7 13,771 68.8 905 19.5 24,247 27.8 1,613 39.8

Superior 22,814 9.4 13,362 10.5 3,543 17.7 0 0.0 5,747 6.6 162 4.0

Resto Urbano 532,667 100.0 241,693 45.4 43,943 8.2 6,863 1.3 219,557 41.2 20,611 3.9

Sin Nivel 52,168 9.8 15,803 6.5 1,127 2.6 142 2.1 33,667 15.3 1,428 6.9

Primaria 298,306 56.0 141,637 58.6 8,970 20.4 6,122 89.2 128,128 58.4 13,448 65.2

Secundaria 155,981 29.3 71,943 29.8 26,955 61.3 598 8.7 51,100 23.3 5,384 26.1

Superior 26,213 4.9 12,310 5.1 6,891 15.7 0 0.0 6,662 3.0 350 1.7

Total Rural 1,388,449 100.0 445,016 32.1 33,686 2.4 5,640 0.4 662,956 47.7 241,150 17.4

Sin Nivel 401,810 28.9 117,595 26.4 3,249 9.6 1,079 19.1 226,469 34.2 53,418 22.2

Primaria 879,749 63.4 293,960 66.1 14,021 41.6 4,561 80.9 397,133 59.9 170,074 70.5

Secundaria 95,446 6.9 31,696 7.1 9,282 27.6 0 0.0 37,770 5.7 16,698 6.9
Superior 11,443 0.8 1,765 0.4 7,135 21.2 0 0.0 1,583 0.2 961 0.4

1/ Son las jornadas de tiempo completo, trabajadas por las personas ocupadas
2/ La estructura porcentual del Área Geográfica en base a filas
3/ La estructura porcentual del Nivel Educativo es en base a columna

Fuente: Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares ( ENIGH ), 1998/99

Cuadro N°  3

Honduras: Número de Puestos de Trabajo1/ por Categoría Ocupacional 

% %
Puestos de 

Trabajo

Empleado Doméstico Cuenta Propia No Remunerados

%%
Puestos de 

Trabajo
Puestos de 

Trabajo
%

Puestos de 
Trabajo

Área Geográfica 2/ y 

Nivel Educativo 3/

Total Empleado Privado Empleado Público
Puestos de 

Trabajo
%

Puestos de 
Trabajo



Nacional 2,484,677 100.0 1,711,719 68.9 772,957 31.1

Asalariados 1,126,233 45.3 777,484 41.7 348,749 45.1

Empleado Privado 959,440 38.6 713,867 3.7 245,573 31.8

Empleado Público 142,678 5.7 62,896 0.0 79,782 10.3

Empleado Doméstico 24,115 1.0 721 41.1 23,394 3.0

Cuenta Propia 1,084,757 43.7 704,300 13.4 380,458 49.2

No Remunerados 273,686 11.0 229,936 0.0 43,750 5.7

Total Urbano 1,096,228 100.0 617,066 56.3 479,162 43.7

Asalariados 641,891 58.6 383,857 62.2 258,034 53.9

Empleado Privado 514,424 46.9 335,920 54.4 178,504 37.3

Empleado Público 108,992 9.9 47,216 7.7 61,776 12.9

Empleado Doméstico 18,475 1.7 721 0.1 17,754 3.7

Cuenta Propia 421,802 38.5 219,109 35.5 202,693 42.3

No Remunerados 32,535 3.0 14,100 2.3 18,435 3.8

Distrito Central 320,624 100.0 174,445 54.4 146,179 45.6

Asalariados 197,628 61.6 114,174 65.4 83,454 57.1

Empleado Privado 145,641 45.4 92,752 53.2 52,889 36.2

Empleado Público 45,023 14.0 21,345 12.2 23,678 16.2

Empleado Doméstico 6,964 2.2 77 0.0 6,887 4.7

Cuenta Propia 115,124 35.9 57,774 33.1 57,350 39.2

No Remunerados 7,871 2.5 2,497 1.4 5,375 3.7

%
Puestos de 

Trabajo
%

Cuadro N°  4

Honduras: Número de Puestos de Trabajo1/ por Sexo 
                            según Área Geográfica y Categoría Ocupacional

Área Geográfica2/ y                   

Categoría Ocupacional3/

Total Ocupados Hombre Mujer
Puestos de 

Trabajo
%

Puestos de 
Trabajo



Continuación

Hombre

San Pedro Sula 242,937 100.0 137,017 56.4 105,920 43.6

Asalariados 151,764 62.5 89,973 65.7 61,791 58.3

Empleado Privado 127,090 52.3 82,172 60.0 44,917 42.4

Empleado Público 20,026 8.2 7,156 5.2 12,870 12.2

Empleado Doméstico 4,648 1.9 645 0.5 4,004 3.8

Cuenta Propia 87,120 35.9 46,055 33.6 41,066 38.8

No Remunerados 4,053 1.7 989 0.7 3,064 2.9

Resto Urbano 532,667 100.0 305,604 57.4 227,063 42.6

Asalariados 292,499 54.9 179,710 58.8 112,789 49.7

Empleado Privado 241,693 45.4 160,995 52.7 80,698 35.5

Empleado Público 43,943 8.2 18,715 6.1 25,228 11.1

Empleado Doméstico 6,863 1.3 0 0.0 6,863 3.0

Cuenta Propia 219,557 41.2 115,279 37.7 104,277 45.9

No Remunerados 20,611 3.9 10,615 3.5 9,996 4.4

Total Rural 1,388,449 100.0 1,094,653 78.8 293,796 21.2

Asalariados 484,343 34.9 393,627 36.0 90,716 30.9

Empleado Privado 445,016 32.1 377,947 34.5 67,069 22.8

Empleado Público 33,686 2.4 15,680 1.4 18,007 6.1

Empleado Doméstico 5,640 0.4 0 0.0 5,640 1.9

Cuenta Propia 662,956 47.7 485,191 44.3 177,765 60.5
No Remunerados 241,150 17.4 215,835 19.7 25,315 8.6

1/ Son las jornadas de tiempo completo, trabajadas por las personas ocupadas
2/ La estructura porcentual del Área Geográfica es en base a filas
3/ La estructura porcentual de la Categoría Ocupacionale es en base a columna

Fuente: Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares ( ENIGH ), 1998/99

%
Puestos de 

Trabajo
%

Mujer

Cuadro N°  4    

Área Geográfica2/ y                   

Categoría Ocupacional3/

Honduras: Número de Puestos de Trabajo1/ por Sexo 
                            según Área Geográfica y Categoría Ocupacional

Total Ocupados
Puestos de 

Trabajo
%

Puestos de 
Trabajo



Total Nacional 2,484,677 100.0 959,440 38.6 142,678 5.7
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  1,041,815 41.9 354,878 37.0 205 0.1
Explotación de Minas y Canteras 2,866 0.1 2,113 0.2 0 0.0
Industrias Manufactureras 331,486 13.3 212,801 22.2 912 0.6
Electricidad, Gas y Agua 1,925 0.1 1,160 0.1 595 0.4
Construcción 105,948 4.3 61,609 6.4 3,563 2.5
Comercio, Hoteles y Restaurantes 550,603 22.2 152,302 15.9 0 0.0
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 67,880 2.7 33,440 3.5 5,689 4.0
Establecimientos Financieros y Seguros 58,705 2.4 43,334 4.5 1,029 0.7
Administracion Pública y Defensa 124,913 5.0 0 0.0 124,913 87.5
Servicios Comunales, Sociales y Personales 198,535 8.0 97,804 10.2 5,771 4.0

Total Urbano 1,096,228 100.0 514,424 46.9 108,992 9.9
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  84,152 7.7 45,617 8.9 205 0.2
Explotación de Minas y Canteras 2,000 0.2 1,246 0.2 0 0.0
Industrias Manufactureras 219,901 20.1 158,684 30.8 0 0.0
Electricidad, Gas y Agua 1,925 0.2 1,160 0.2 595 0.5
Construcción 66,729 6.1 37,203 7.2 673 0.6
Comercio, Hoteles y Restaurantes 369,679 33.7 130,073 25.3 0 0.0
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 54,113 4.9 26,198 5.1 4,764 4.4
Establecimientos Financieros y Seguros 53,844 4.9 40,198 7.8 1,029 0.9
Administracion Pública y Defensa 98,252 9.0 0 0.0 98,252 90.1
Servicios Comunales, Sociales y Personales 145,633 13.3 74,044 14.4 3,473 3.2

Distrito Central 320,624 100.0 145,641 45.4 45,023 14.0
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  3,700 1.2 2,491 1.7 0 0.0
Explotación de Minas y Canteras 371 0.1 85 0.1 0 0.0
Industrias Manufactureras 48,871 15.2 32,023 22.0 0 0.0
Electricidad, Gas y Agua 600 0.2 600 0.4 0 0.0
Construcción 23,615 7.4 14,265 9.8 383 0.9
Comercio, Hoteles y Restaurantes 108,920 34.0 41,849 28.7 0 0.0
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 15,553 4.9 6,163 4.2 1,546 3.4
Establecimientos Financieros y Seguros 24,867 7.8 18,752 12.9 744 1.7
Administracion Pública y Defensa 41,553 13.0 0 0.0 41,553 92.3
Servicios Comunales, Sociales y Personales 52,574 16.4 29,412 20.2 797 1.8

Puestos de 
Trabajo

%
Puestos de 

Trabajo
%

Cuadro N°  5

Honduras: Número de Puestos de Trabajo1/ por Categoría Ocupacional 
               según Área Geográfica y  Rama de Actividad  Económica

Área Geográfica 2/ y Rama de Actividad 3/
Total Empleado Privado Empleado Público

Puestos de 
Trabajo

%



 Continuación  

                                                            según Área Geográfica y  Rama de Actividad  Económica

San Pedro Sula 242,937 100.0 127,090 52.3 20,026 8.2
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  6,005 2.5 4,484 3.5 101 0.5
Explotación de Minas y Canteras 448 0.2 448 0.4 0 0.0
Industrias Manufactureras 54,711 22.5 43,572 34.3 0 0.0
Electricidad, Gas y Agua 531 0.2 129 0.1 379 1.9
Construcción 13,704 5.6 6,001 4.7 0 0.0
Comercio, Hoteles y Restaurantes 83,106 34.2 34,929 27.5 0 0.0
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 14,315 5.9 7,782 6.1 311 1.6
Establecimientos Financieros y Seguros 15,054 6.2 12,593 9.9 58 0.3
Administracion Pública y Defensa 17,443 7.2 0 0.0 17,443 87.1
Servicios Comunales, Sociales y Personales 37,620 15.5 17,151 13.5 1,734 8.7

Resto Urbano 532,667 100.0 241,693 45.4 43,943 8.2
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  74,446 14.0 38,643 16.0 105 0.2
Explotación de Minas y Canteras 1,180 0.2 712 0.3 0 0.0
Industrias Manufactureras 116,319 21.8 83,089 34.4 0 0.0
Electricidad, Gas y Agua 794 0.1 430 0.2 216 0.5
Construcción 29,409 5.5 16,937 7.0 290 0.7
Comercio, Hoteles y Restaurantes 177,653 33.4 53,294 22.1 0 0.0
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 24,246 4.6 12,253 5.1 2,906 6.6
Establecimientos Financieros y Seguros 13,923 2.6 8,853 3.7 227 0.5
Administracion Pública y Defensa 39,257 7.4 0 0.0 39,257 89.3
Servicios Comunales, Sociales y Personales 55,440 10.4 27,481 11.4 942 2.1

Total Rural 1,388,449 100.0 445,016 32.1 33,686 2.4
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  957,663 69.0 309,260 69.5 0 0.0
Explotación de Minas y Canteras 867 0.1 867 0.2 0 0.0
Industrias Manufactureras 111,585 8.0 54,117 12.2 912 2.7
Electricidad, Gas y Agua 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Construcción 39,219 2.8 24,406 5.5 2,890 8.6
Comercio, Hoteles y Restaurantes 180,925 13.0 22,229 5.0 0 0.0
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 13,766 1.0 7,242 1.6 926 2.7
Establecimientos Financieros y Seguros 4,862 0.4 3,136 0.7 0 0.0
Administracion Pública y Defensa 26,661 1.9 0 0.0 26,661 79.1
Servicios Comunales, Sociales y Personales 52,902 3.8 23,760 5.3 2,298 6.8

%%
Puestos de 

Trabajo
%

Puestos de 
Trabajo

Honduras: Número de Puestos de Trabajo1/ por Categoría Ocupacional 

Área Geográfica 2/ y Rama de Actividad 3/
Total Empleado Privado Empleado Público

Puestos de 
Trabajo

Cuadro N°  5   



 Continuación  

Total Nacional 24,115 1.0 1,084,757 43.7 273,686 11.0
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  0 0.0 457,043 42.1 229,689 83.9
Explotación de Minas y Canteras 0 0.0 753 0.1 0 0.0
Industrias Manufactureras 0 0.0 104,365 9.6 13,409 4.9
Electricidad, Gas y Agua 0 0.0 171 0.0 0 0.0
Construcción 0 0.0 39,608 3.7 1,167 0.4
Comercio, Hoteles y Restaurantes 0 0.0 369,885 34.1 28,417 10.4
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0.0 28,750 2.7 0 0.0
Establecimientos Financieros y Seguros 0 0.0 13,913 1.3 429 0.2
Administracion Pública y Defensa 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Servicios Comunales, Sociales y Personales 24,115 100.0 70,269 6.5 576 0.2

Total Urbano 18,475 1.7 421,802 38.5 32,535 3.0
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  0 0.0 32,816 7.8 5,513 16.9
Explotación de Minas y Canteras 0 0.0 753 0.2 0 0.0
Industrias Manufactureras 0 0.0 57,600 13.7 3,617 11.1
Electricidad, Gas y Agua 0 0.0 171 0.0 0 0.0
Construcción 0 0.0 28,772 6.8 80 0.2
Comercio, Hoteles y Restaurantes 0 0.0 217,285 51.5 22,321 68.6
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0.0 23,152 5.5 0 0.0
Establecimientos Financieros y Seguros 0 0.0 12,187 2.9 429 1.3
Administracion Pública y Defensa 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Servicios Comunales, Sociales y Personales 18,475 100.0 49,065 11.6 576 1.8

Distrito Central 6,964 2.2 115,124 35.9 7,871 2.5
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  0 0.0 1,209 1.1 0 0.0
Explotación de Minas y Canteras 0 0.0 285 0.2 0 0.0
Industrias Manufactureras 0 0.0 15,829 13.7 1,019 12.9
Electricidad, Gas y Agua 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Construcción 0 0.0 8,887 7.7 80 1.0
Comercio, Hoteles y Restaurantes 0 0.0 60,727 52.7 6,343 80.6
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0.0 7,844 6.8 0 0.0
Establecimientos Financieros y Seguros 0 0.0 4,942 4.3 429 5.4
Administracion Pública y Defensa 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Servicios Comunales, Sociales y Personales 6,964 100.0 15,401 13.4 0 0.0
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San Pedro Sula 4,648 1.9 87,120 35.9 4,053 1.7
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  0 0.0 1,421 1.6 0 0.0
Explotación de Minas y Canteras 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Industrias Manufactureras 0 0.0 10,940 12.6 199 4.9
Electricidad, Gas y Agua 0 0.0 23 0.0 0 0.0
Construcción 0 0.0 7,703 8.8 0 0.0
Comercio, Hoteles y Restaurantes 0 0.0 44,818 51.4 3,359 82.9
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0.0 6,221 7.1 0 0.0
Establecimientos Financieros y Seguros 0 0.0 2,403 2.8 0 0.0
Administracion Pública y Defensa 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Servicios Comunales, Sociales y Personales 4,648 100.0 13,591 15.6 495 12.2

Resto Urbano 6,863 1.3 219,557 41.2 20,611 3.9
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  0 0.0 30,186 13.7 5,513 26.7
Explotación de Minas y Canteras 0 0.0 468 0.2 0 0.0
Industrias Manufactureras 0 0.0 30,832 14.0 2,399 11.6
Electricidad, Gas y Agua 0 0.0 148 0.1 0 0.0
Construcción 0 0.0 12,182 5.5 0 0.0
Comercio, Hoteles y Restaurantes 0 0.0 111,740 50.9 12,619 61.2
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0.0 9,087 4.1 0 0.0
Establecimientos Financieros y Seguros 0 0.0 4,842 2.2 0 0.0
Administracion Pública y Defensa 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Servicios Comunales, Sociales y Personales 6,863 100.0 20,073 9.1 80 0.4

Total Rural 5,640 0.4 662,956 47.7 241,150 17.4
Agricultura, Silvicultura, Caza y Pesca  0 0.0 424,227 64.0 224,176 93.0
Explotación de Minas y Canteras 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Industrias Manufactureras 0 0.0 46,765 7.1 9,792 4.1
Electricidad, Gas y Agua 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Construcción 0 0.0 10,836 1.6 1,087 0.5
Comercio, Hoteles y Restaurantes 0 0.0 152,600 23.0 6,096 2.5
Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones 0 0.0 5,598 0.8 0 0.0
Establecimientos Financieros y Seguros 0 0.0 1,726 0.3 0 0.0
Administracion Pública y Defensa 0 0.0 0 0.0 0 0.0
Servicios Comunales, Sociales y Personales 5,640 100.0 21,204 3.2 0 0.0

1/ Son las jornadas de tiempo completo, trabajadas por las personas ocupadas
2/ La estructura porcentual del Área Geográfica es en base a filas
3/ La estructura porcentual de la Rama de Actividad es en base a columna

Fuente: Encuesta Nacional de Ingresos y Gastos de los Hogares ( ENIGH ), 1998/99
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